Robustes Ultraschall-Durchflussmessgerät für
Fernwärme
ER 3.0.1_
OPTISONIC 3400OPTISONIC 3400OPTISONIC 3400OPTISONIC 3400 Quick StartQuick StartQuick StartQuick Start
© KROHNE 09/2016 - 4005537401 - QS OPTISONIC3400 MID R01 de
 INHALT
2 www.krohne.com 09/2016 - 4005537401 - QS OPTISONIC3400 MID R01 de
OPTISONIC 3400

Flüssigkeiten in geschlossenen und komplett gefüllten Rohrleitungssystemen ausgelegt.
Ihr Messgerät wird betriebsbereit ausgeliefert. Die werksseitige Einstellung der Betriebsdaten
erfolgt nach Ihren Bestellangaben.
Folgende Ausführungen sind verfügbar:
• Kompakt-Ausführung (Messumformer direkt auf den Messwertaufnehmer montiert)
• Getrennte Ausführung (elektrische Verbindung zum Messwertaufnehmer über Signalleitung)
INFORMATION!
Produktspezifische Informationen und ausführliche Produktdaten sind über das Web-Tool PICK
(Product Information Center KROHNE) abrufbar.
Sie finden PICK über den Menüpunkt Services auf der Website KROHNE.com.
1  Kompakt-Ausführung
2  Getrennte Ausführung
 INSTALLATION 2
7
OPTISONIC 3400
www.krohne.com09/2016 - 4005537401 - QS OPTISONIC3400 MID R01 de
2.3  Typenschilder
2.3.1  Beispiel eines Typenschilds für die Kompakt-Ausführung
2.3.2  Typenschild für Messwertaufnehmer (Feld-Ausführung)
Beispiele für Messwertaufnehmer Standardausführung MI-004.
1. Umgebungstemperatur
2. MI-004 Zulassungsnummer und zertifizierte Daten
3. TAG-Nummer
4. CE-Zeichen und Daten über Hersteller und benannte Stelle MI004
5. Informationen über Schutzklasse, Größe und GK
6. Typenbezeichnung des Durchflussmessgeräts
7. Name und Adresse des Herstellers
INFORMATION!
Prüfen Sie anhand der Typenschilder, ob das gelieferte Gerät Ihrer Bestellung entspricht.
Prüfen Sie, ob auf dem Typenschild die korrekte Spannungsversorgung angegeben ist.
Abbildung 2-2: Beispiel eines Typenschilds für die Kompakt-Ausführung
1  Umgebungstemperatur
2  MI004 Zulassungsnummer und spezifische Daten
3  Tag-Nummer und CE-Zeichen mit Nummer(n) der benannten Stelle(n)
4  Daten für DGRL, Kategorie I, II, III oder SEP
5  Daten für Stromversorgung
6  Revisionsnummer der Elektronik
7  Website des Herstellers / GK und Nennweiten
8  Typenbezeichnung des Durchflussmessgeräts
9  Name und Adresse des Herstellers
2 INSTALLATION
8
OPTISONIC 3400
www.krohne.com 09/2016 - 4005537401 - QS OPTISONIC3400 MID R01 de
2.3.3  Beispiele für Typenschilder auf dem Messumformer (Feld-Ausführung)
Elektrische Anschlussdaten der Ein-/Ausgänge (Beispiel Basis-Version)Elektrische Anschlussdaten der Ein-/Ausgänge (Beispiel Basis-Version)Elektrische Anschlussdaten der Ein-/Ausgänge (Beispiel Basis-Version)Elektrische Anschlussdaten der Ein-/Ausgänge (Beispiel Basis-Version)
• A = aktiver Betrieb; Messumformer liefert die Hilfsenergie zum Anschluss der Folgegeräte
• P = passiver Betrieb; externe Hilfsenergie erforderlich zum Betrieb der Folgeinstrumente
• N/C = Anschlussklemmen nicht belegt
Abbildung 2-3: Beispiele für Typenschilder auf dem Messumformer (Feld-Ausführung)
1  Umgebungstemperatur
2  MI 004 Zulassungsnummer und zertifizierte Daten
3  TAG-Nummer
4  Daten für StromversorgungSchutzklasse
5  Daten für Stromversorgung
6  Revisionsnummer der Elektronik
7  Kalibrier-, GK- und Nennweitendaten
8  Name und Adresse des Herstellers
9  Typenbezeichnung des Durchflussmessgeräts und CE-Zeichen mit der (den) Nummer(n) der benannten Stelle(n)
10  Name und Adresse des Herstellers
1  Hilfsenergie (AC: L und N, DC: L+ und L-, PE für ≥ 24V AC, FE für ≤ 24 VAC und DC)
2  Anschlussdaten der Anschlussklemme D/D-
3  Anschlussdaten der Anschlussklemme C/C-
4  Anschlussdaten der Anschlussklemme B/B-
5  Anschlussdaten der Anschlussklemme A/A-; A+ nur bei Basis-Version in Funktion
 INSTALLATION 2
9
OPTISONIC 3400
www.krohne.com09/2016 - 4005537401 - QS OPTISONIC3400 MID R01 de
2.4  Lagerung
• Lagern Sie das Gerät an einem trockenen und staubfreien Ort.
• Vermeiden Sie andauernde direkte Sonnenbestrahlung.
• Lagern Sie das Gerät in seiner Originalverpackung.
• Lagertemperatur: -50...+70°C / -58...+158°F
2.5  Transport
Messumformer
• Heben Sie den Messumformer nicht an den Kabelverschraubungen an.
Messwertaufnehmer
• Heben Sie den Messwertaufnehmer nicht an der Anschlussdose an.
• Verwenden Sie hierzu ausschließlich Hebegurte.
• Verwenden Sie bei Flanschgeräten für den Transport Tragriemen. Legen Sie diese um beide
Prozessanschlüsse.
Abbildung 2-4: Transport
2 INSTALLATION
10
OPTISONIC 3400
www.krohne.com 09/2016 - 4005537401 - QS OPTISONIC3400 MID R01 de
2.6  Voraussetzungen vor der Installation
Stellen Sie sicher, dass Ihnen alle erforderlichen Werkzeuge zur Verfügung stehen:
• Innensechskantschlüssel (4 mm)
• Kleiner Schraubendreher
• Schlüssel für Kabelverschraubungen
• Schlüssel für Rohreinbauhalterung (nur getrennte Ausführung), siehe; auf Seite 17
• Drehmomentschlüssel zur Installation des Durchflussmessgeräts in der Rohrleitung
2.7  Allgemeine Anforderungen
2.7.1  Schwingungen
INFORMATION!
Um eine schnelle, sichere und unkomplizierte Installation zu gewährleisten, treffen Sie bitte die